
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071700102

102

Nº 133, quinta-feira, 17 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS E COMPRAS
COORDENAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITACAO FRACASSADA
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 11/ADLI-3/SEDE/2025

Situação: Homologada como FRACASSADA. Data: 16/7/2025. DESPACHO Nº
SEDE-DES-2025/05676. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações e
www.licitacoes-e.com.br [ID 1064279].

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente Suplente da Comissão

AVISO DE LICITACAO FRACASSADA
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 227/ADLI-3/SEDE/2024

Situação: Homologada como FRACASSADA. Data: 16/7/2025. DESPACHO Nº
SEDE-DES-2025/05674. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações e
www.licitacoes-e.com.br [ID 1061319].

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente Suplente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

N. do Processo SEI: 50902.001187/2024-59. Contrato N. 022/2025. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), CNPJ n. 34.040.345/0001-90.
Contratada: J B BEZERRA DOS SANTOS, CNPJ n 24.042.885/0001-50. Objeto: CONT R AT AÇ ÃO
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DAS BOIAS DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA PARA CONSERVAÇÃO DO CANAL DE
ACESSO AO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA. Valor R$ 1.050.000,00. Assinatura:
26/06/2025. Signatários: PAULO HENRIQUE DE MACEDO CARLOS, Diretor-Presidente; ANA
VALDA TEIXEIRA DE VASCONCELOS GALVÃO, Diretora Administrativa e Financeira e PAULO
SIDNEY GOMES SILVA, Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante. JOAO BATISTA
BEZERRA DOS SANTOS, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

N. do Processo SEI: 50902.001020/2025-79. Contrato N. 018/2025. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), CNPJ n. 34.040.345/0001-90.
Contratada: PPI TESTES E ENSAIOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ n 26.125.479/0001-86. Objeto:
SERVIÇO DE TESTE DE ISOLAMENTO ELÉTRICO NOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL DESTINADOS À PROTEÇÃO CONTRA RISCOS ELÉTRICOS. Valor R$ 10.360,00.
Assinatura: 08/05/2025. Signatários: PAULO HENRIQUE DE MACEDO CARLOS, Diretor-
Presidente; ANA VALDA TEIXEIRA DE VASCONCELOS GALVÃO, Diretora Administrativa e
Financeira e PAULO SIDNEY GOMES SILVA, Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante.
FELIPE GOTTARDO, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

N. do Processo SEI: 50902.001262/2025-62. Contrato N. 023/2025. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), CNPJ n. 34.040.345/0001-90.
Contratada: O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO RIO
GRANDE DO NORTE - SESC-AR/RN, CNPJ n 03.591.097/0001- 42. Objeto: SERVIÇOS DO

EXTRATO DE CONTRATO

N. do Processo SEI: 50902.001277/2025-21. Contrato N. 020/2025. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), CNPJ n. 34.040.345/0001-90.
Contratada: SIC CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA, CNPJ n 42.023.198/0001-79.
Objeto: SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DA TUBULAÇÃO DE INCÊNDIO MUDANDO DE
SUBTERRÂNEA PARA EXTERNA, PARA ELIMINAR OS VAZAMENTO ATUAIS E EVITAR OS
FUTUROS VAZAMENTOS. Valor R$ 44.450,00. Assinatura: 26/06/2025. Signatários: PAULO
HENRIQUE DE MACEDO CARLOS, Diretor-Presidente; ANA VALDA TEIXEIRA DE VASCO N C E LO S
GALVÃO, Diretora Administrativa e Financeira e PAULO SIDNEY GOMES SILVA, Diretor
Técnico e Comercial, pela Contratante. SILVANO FRANCISCO BEZERRA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N. do Processo SEI: 50902.000689/2024-62. Primeiro termo aditivo ao Contrato N.
022/2024. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), CNPJ n.
34.040.345/0001-90. Contratada: AIRES TURISMO LTDA - EPP, CNPJ n 06.064.175/0001-49.
Objeto: Constitui objeto do presente ajuste a prorrogação do prazo contratual. Termo final
19/07/2026. Assinatura: 02/06/2025. Valor R$ 415.809,47. Signatários: Signatários: PAULO
HENRIQUE DE MACEDO CARLOS, Diretor-Presidente; ANA TEIXEIRA DE VASCONCELOS
GALVÃO, Diretora Administrativa e Financeira e PAULO SIDNEY GOMES SILVA, Diretor
Técnico e Comercial, pela Contratante MARIA TEREZINHA PEREIRA AIRES, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N. do Processo SEI: 50902.005540/2022-16. Terceiro termo aditivo ao Contrato N.
009/2023. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), CNPJ
n. 34.040.345/0001-90. Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE,
CNPJ n 61.600.839/0001-55. Objeto: ampliação do quantitativo de jovens aprendizes, com
a adição de 2 (dois) novos contratos. Assinatura: 08/06/2025. Valor R$ 188.475,60.
Signatários: Signatários: PAULO HENRIQUE DE MACEDO CARLOS, Diretor-Presidente; ANA
TEIXEIRA DE VASCONCELOS GALVÃO, Diretora Administrativa e Financeira e PAULO SIDNEY
GOMES SILVA, Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante MARIA MÔNICA BATISTA
VARGAS DE CASTRO, MARCELO MIQUELETI GALLO, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 50902.000676/2025-74
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a DATA DE

ABERTURA do referido Pregão Eletrônico, do tipo MAIOR OFERTA, cujo objeto é a
VENDA DOS LOTES DE MATERIAIS DE ESTOQUE. O Edital encontra-se disponível nos
sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá
início em 17/07/2025 com a Abertura e a Disputa marcadas para o dia 06/08/2025, às
14hs00min e 15hs00min respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84)
4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

PAULO MACHADO DA FONSECA JUNIOR
Presidente da CPL

Ministério dos Povos Indígenas

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2025

PROCESSO: 15000.001768/2025-34. ESPÉCIE: celebram o Ministério dos Povos Indígenas (MPI) e a Instituição Inclusion For All (I4A). OBJETO: cooperação mútua com a finalidade de
desenvolvimento de projeto de natureza cultural com finalidade esportiva, voltado à mobilização de distintos povos indígenas, por meio da realização de práticas esportivas tradicionais e/ou
contemporâneas, inclusive o futebol, com vistas à promoção da integração, do reconhecimento e da representatividade desses povos junto à sociedade. As atividades poderão ser realizadas
em diferentes territórios indígenas ou locais de interesse coletivo, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, resguardadas as especificidades culturais e territoriais dos povos participantes.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. RECURSO: sem ônus. DATA DA ASSINATURA: 15/07/2025. SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Eloy Amado (Eloy Terena), pelo Ministério dos Povos Indígenas
e Marcelo Rangel de Queiroz, pela Instituição Inclusion For All. ÍNTEGRA: a íntegra do instrumento está disponível no site do Ministério dos Povos Indígenas.

FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2025/PRES-FUNAI

Processo n.º 08620.012075/2018-85 (levantamento fundiário)
OBJETO: PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO DE TERRA INDÍGENA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Espécie: Processo Funai n.º 08620.078023/2015-29.

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 11.226, de
7 de outubro de 2022, combinado com o Decreto n.º 10.193/2019, de 27 de dezembro de 2019, a Portaria CC-PR nº 1.459, de 01 de fevereiro 2023; e CONSIDERANDO o art. 231 da
Constituição Federal de 1988; a Lei n.º 14.701/2023, a Lei n.º 9.784/1999 e o Decreto n.º 1.775/1996, assim como Ação Civil Pública n.º 5059077-76.2019.4.04.7100/RS, uma vez que, nas
atividades realizadas in loco, restaram infrutíferas as tentativas de obter a ciência da notificação de alguns dos TITULARES DOS IMÓVEIS incidentes na proposta de delimitação da área em
estudo denominada "Pindó Poty (anteriormente denominada Lami)", localizada no município de Porto Alegre, no Estado do Rio Grande do Sul, processo demarcatório iniciado com a
publicação da Portaria Funai n.º 1426/PRES, de 14 de novembro de 2012, publicada no DOU de 19 de novembro de 2012, retificada pela publicação no DOU de 28 de fevereiro de 2013,
FAZ SABER a todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que NOTIFICA QUALQUER INTERESSADO, PROPRIETÁRIO OU NÃO, com fundamento no art. 26, §4º da Lei
9.784/99, para ciência de que os imóveis identificados, conforme lista a seguir, incidem nos limites preliminares da referida área em estudo..

. .INTERESSADOS IDENTIFICADOS .CPF
CNPJ

.IMÓVEL IDENTIFICADO .LO C A L I DA D E

. .Jones Wurdig (Espólio) .(desconhecido) .Sem denominação .Beco do Ermínio/Bairro Lami

. .Marcinho Rocha da Silva .217.***.***-20 .Sem denominação .Beco do Ermínio/Bairro Lami

. .Alberto Davi Matone e Agla Ane Rego Matone .130.***.***-68 .Fazenda Adegas .Beco do Ermínio/Bairro Lami

. .Jason Pereira .010.***.***-45 .Sem denominação .Rua Mauro Vieira (Beco do Cego) Bairro
Lami

. .Jacob Adil Bolzan (Espólio) (Atilio Antonini -
Titular)

.004.***.***-68 .Sem denominação .Bairro Lami - Acesso pela Av. Edgar Pires
de Castro

. .José Antônio Vargas Dias .149.***.***-68 .Cabanha Mustang .Estrada Otaviano José Pinto - Bairro
Lami

. .José Dilvar Rocha da Costa (Herdeiros de Armando
Prates Dias)

.007.***.***-90 .Sem denominação .Bairro Lami - Acesso pela Av. Edgar Pires
de Castro

. .Clóvis Vargas Weiss .271.***.***-87 .Sem denominação .Beco do Ermínio/Bairro Lami

. .Robson Bierhals da Silva .033.***.***-46 .Sem denominação .Rua Mauro Vieira (Beco do Cego) Bairro
Lami

. .Valdomiro José Antonini e Maria Nilva Kenzi
Antonini

.006.***.***-15 .Sem denominação .Bairro Lami - Acesso pela Av. Edgar Pires
de Castro

. .Claudecir Fabiano Lemos Rodrigues .220.***.***-72 .Sem denominação .Estrada Otaviano José Pinto - Bairro
Lami

"PROJETO DE QUALIDADE DE VIDA", POR 12 MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES. Valor R$ 61.284,00. Assinatura: 30/06/2025. Signatários: PAULO HENRIQUE
DE MACEDO CARLOS, Diretor-Presidente; ANA VALDA TEIXEIRA DE VASCONCELOS GA LV ÃO,
Diretora Administrativa e Financeira e PAULO SIDNEY GOMES SILVA, Diretor Técnico e
Comercial, pela Contratante. GEDSON BEZERRA NUNES, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
e9278
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-17T07:14:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




